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Sammanfattning  
Uppströms vattenkraftverket vid Vessigefallen i Vessigebro finns flera strömsträckor som är utmärkta 

lek- och uppväxtområden för laxfisk. I samband med en planerad tillbyggnad av kraftverket har det 

därför framförts krav på att verket borde förses med laxtrappa eller omlöp. 

Vessigefallen utgörs av ett antal fall samlade på en sträcka av 200 m med en total fallhöjd om 22 m. 

Några av fallen är både breda och förhållandevis höga. Därtill är vattenföringen i ån liten med 

kortvariga högvatten, vilket betyder att fallen ursprungligen överspolades med hastigt strömmande, 

grunt vatten under praktiskt taget hela året. Det är därför troligt att de ursprungliga fallen var ett 

naturligt vandringhinder för flertalet fiskarter, även laxfisk. 

I denna rapport beskrivs fallen, hur de ser ut idag och hur de såg ut innan kraftverket byggdes. 

Beskrivningen är baserad på fotografier, kartor och protokoll. Upplysningar om fisket kring fallen 

hämtas från vittnesuppgifter, sakkunnigutlåtanden, kartor över samfällda fiskeplatser, samt en äldre 

inventering av fiskerätter. 

Utifrån de uppgifter som sammanställts konstateras det att ål, men sannolikt inte lax, tog sig förbi 

fallen före kraftverksbygget. Det slås fast att det fanns rikligt med lax nedströms fallen årtiondena 

innan kraftverket byggdes. Det står också klart att vattnets lopp över Vessigefallen, trots tidigare 

vattenverksamheter, inte var förändrat före kraftverksutbyggnaden på ett sätt som allvarligt kunde 

hindra stigande lax.  
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1 Inledning  
Vebro Industri driver vattenkraftverket i Lilla å vid Vessigefallen i Vessigebro och planerar att bygga 

ut verket med ytterligare ett aggregat. Tillbyggnaden är tillståndspliktig enligt 11:e kapitlet 

miljöbalken och vid samråd med berörda myndigheter framfördes att åtgärder för laxens fria gång 

borde införas vid kraftverksdammen.  

Befintlig anläggning tillståndsprövades 1934 och Vattendomstolen föreskrev då endast åtgärder för 

ål. Först på långt senare tid har det hävdats att kraftverket är ett definitivt vandringshinder för lax 

och att laxen före kraftverksepoken skulle ha vandrat flera kilometer upp i ån. (1)  

I samband med ombyggnaden kommer åtgärderna för fiskens fria vandring kring fallen att förbättras. 

Valet av åtgärder fordrar dock en viss eftertanke: Vessigefallen utgörs av ett antal branta och breda 

bergsklackar i ett mindre vattendrag. Det är därför troligt att de ursprungliga fallen var ett naturligt 

vandringshinder för flertalet fiskarter. Naturliga vandringshinder bör inte öppnas eftersom dessa är 

en naturlig del av ett vattendrags ekosystem. För att kunna bygga in lämpliga fiskpassager i den nya 

anläggningen, är det därför nödvändigt att känna till vilka fiskarter som kunde ta sig förbi 

Vessigefallen innan de byggdes ut.  

Denna rapport syftar till att beskriva bakgrunden till Vattendomstolens beslut att inte begära 

åtgärder för andra fiskar än ål. 
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2 Om Vessigefallen 

2.1 Översikt  
Lilla å, även kallad Lillån, är ett mindre vattendrag inom Ätrans avrinningsområde i Hallands län och 

Falkenbergs kommun. Ån utgår från Gärdessjön i inlandet och rinner genom ett landskap dominerat 

av jord- och skogsbruk ner till det lilla samhället Vessigebro där den förenar sig med Ätran (fig. 1). 

Strax innan ån rinner ut i Ätran passerar den Vessigefallen, en 200 m lång fors- och fallsträcka vilken 

har en total fallhöjd om 22 m. Eftersom nivåskillnaden mellan Gärdessjön och utloppet i Ätran är 

cirka 115 m förekommer alltså närmare en femtedel av åns totala fallhöjd i Vessigefallen. 

 

Figur 1: Lillån (mörkblå markering) rinner upp vid sjöarna i Yered. Största biflödet Musån (lila markering) utgår från 
Sjögärdessjön vid Björsered. Vessigefallen (röd markering) är belägna strax uppströms Lillåns utlopp i Ätran i Vessigebro. 
Kartunderlag: Lantmäteriet. 

Lillån avvattnar ett 85 km2 stort avrinningsområde med 5,9 % sjöareal. Vid mynningen i Vessigebro 

varierar flödet ett genomsnittsår mellan 0,2 och 9,5 m3/s, med en medelvattenföring om 1,5 m3/s. (2) 

Den ringa sjöarealen medför hastiga flödesvariationer vid stora nederbördsmängder. 

Vessigefallen kan delas in i tre fallsträckor, namngivna efter de gårdar som sedan långa tider förfogat 

över de olika sträckorna. De nedre fallen hörde till gården Nedre Möllan, de mellersta till 

Mellanmöllan och de övre till Kyrkokvarn. Vattenkraften i Vessigefallen nyttjas numera i ett 

vattenkraftverk, vilket fått till följd att Kyrkokvarns vattenfall är överdämt medan Mellanmöllans och 

Nedre Möllans vattenfall vanligen är torrlagda. I följande avsnitt beskrivs översiktligt de olika fallens 

lägen och utseenden samt hur vattnet fördelar sig i dem vid flöden motsvarande medel- och 

högvattenföring. 
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2.2 Nedre Möllans fallsträcka  
Nedre Möllans fallsträcka består av fyra vattenfall och en kortare fors. Det nedre vattenfallet utgörs 

av en 3 meter bred och 12 meter lång skåra i en klippa. Fallhöjden är 3 meter och är uppdelad i tre 

tydliga steg. Vid medelvattenföring är de bägge nedre stegen fyllda med vatten medan det övre 

överspolas av hastigt strömmande, grunt vatten. Vid fallfoten finns en bassäng som är 0,5 meter djup 

(fig. 2 och 3). 

 

Figur 2: De nedre av Nedre Möllans vattenfall läge är 
markerat med blått. Kartunderlag: Metria. 

 

Figur 3: Nedre Möllans nedre vattenfall vid 
medelvattenföring. Foto: Henrik Jacobson 2011.

Nedre Möllans övre vattenfall består av en 4 meter hög bergvägg. Vattnet strömmar över väggen i 

ett tunt, brett stråk. Vid fallfoten slår vattnet i en grund bassäng. Djupet i bassängen är endast några 

decimeter (fig. 4 och 5). 

 

Figur 4: Det övre av Nedre Möllans vattenfall.  

Figur 5: Övre fallet vid medelvattenföring. Den 
bakomliggande bergväggen syns tydligt genom det 
tunna vattenstråket. 
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Vid sidan av Nedre Möllans övre fall löper en klyfta med triangulärt tvärsnitt, vilken mynnar i ett 1 

meter högt vattenfall. Flödet över fallet är väl samlat i en stråle, som träffar vattenytan i en bassäng 

som är åtminstone 1 meter djup (fig. 6 och 7). 

 

Figur 6: Vattenfallet vid klyftans mynning.  

Figur 7: Mynningsfallet vid medelvattenföring.

Vid klyftans uppströmsända finns ett drygt 1,5 meter högt fall. Vattnet forsar grunt över en skrovlig 

botten och vid fallfoten är vattendjupet ungefär 1 meter (fig. 8 och 9). Uppströms fallet finns en 13 

meter lång forssträcka med total fallhöjd 2,5 meter. 

 

Figur 8: Klyftans övre vattenfall. Ovanför fallet finns en 
grund forssträcka. 

 

Figur 9: Klyftan fylls med vatten från ett smalt 
vattenfall. Vid medelvattenföring är vattnet turbulent 
och vitskummande.
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2.3 Mellanmöllans fallsträcka  
Ovanför Nedre Möllan finns Mellanmöllans bägge vattenfall. Det nedersta av dem är 10 meter brett 

och 3,5 m högt. Fallets botten är skrovlig och kantig. Vid medelvattenföring strömmar vattnet grunt, 

turbulent och vitskummande över fallet. Från fallfoten forsar vattnet hastigt över en svagt lutande 

klippa ner till en 0,5 meter djup bassäng (fig. 10 och 11). 

 

Figur 10: Mellanmöllans nedre vattenfall.  

Figur 11: Mellanmöllans nedre vattenfall vid 
medelvattenföring. Uppe på Mellanmöllans forsnacke 
syns kraftverkets dammbyggnad. 

Mellanmöllans övre fall består av en 17 m bred och 3,5 m hög klippa. Vid medelvattenföring forsar 

vattnet grunt, turbulent och vitskummande över klippan och träffar vid fallfoten en grund fors. 

Vattendjupet i forsen är någon decimeter (fig. 12 och 13). 

 

Figur 12: Mellanmöllans övre fall.  

Figur 13: Mellanmöllans övre fall vid 
medelvattenföring. Vattnet forsar grunt över en bred 
klippa. 
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2.4 Kyrkokvarns fallstäcka  
På Mellanmöllans forsnacke står dammbyggnaden till dagens kraftverksdamm. Överdämt i dammen 

finns gamla Kyrkokvarns vattenfall. Exakt hur detta såg ut är inte känt, men av bilden i figur 15 

framgår att det hade karaktär av en brant fors. På bilden, som är tagen i samband med 

anläggningsarbeten, är fallet delvis överdämt och täckt av slam. Det ursprungliga fallet bestod av två 

på varandra följande forssträckor: en brantare med total fallhöjd 3,5 m och en flackare med total 

fallhöjd 1 meter. (3) 

 

Figur 14: Kyrkokvarns fors- och fallsträcka är idag överdämd. Sträckans ungefärliga läge har skissats. 

 

Figur 15: Kyrkokvarns fallsträcka i samband med anläggningsarbeten 1984. Vid fototillfället råder lågvattenföring om 
cirka 0,2 m

3
/s. Vebro Industris arkiv. 
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2.5 Vessigefallen vid högvatten  
Fotografierna i avsnitt 2.2 och 2.3 visar Vessigefallens utseende vid medelvattenföring. Vid denna 

vattenföring förefaller framförallt vattenfallen vid Mellanmöllan vara svårforcerade för stigande fisk. 

Vattnet som forsar över klipporna är grunt och inget av dessa fall har någon djupare bassäng vid 

fallfoten som fiskar med utpräglad hoppförmåga kan ta sats ifrån. Enligt varaktighetskurvan i figur 16 

är vattenföringen mindre än medelvatten under 66 % eller åtta månader av ett år. 

 

Figur 16: Medelvaraktighet för medelvattenföring om 
1,5 m

3
/s. Kurvan är interpolerad efter uppgifter från 

SMHI (2). 

 

Figur 17: Medelvaraktighet för högvattenföring om 6 
m

3
/s. 

I det följande beskrivs Nedre Möllans och Mellanmöllans vattenfall vid högvattenföring om 6 m3/s. 

Enligt figur 17 är vattenföringen större än 6 m3/s under endast 3 % eller 11 dagar av år.  

Skåran i klippan som bildar Nedre Möllans nedre vattenfall är vid högvatten helt fylld med vatten. 

Vatten forsar över klippkanterna i de bägge nedre av fallets steg och det forsar även vatten vid sidan 

av den höga klippan i fallets övre del. Vattendjupet över fallets nacke är i storleksordningen 0,5 

meter (fig. 18). 

 

Figur 18: Nedre Möllans nedre fall vid högvatten.  
 

Figur 19: Nedre Möllans övre fall vid högvatten. 

Vid Nedre Möllans övre fall är strömbilden ungefär den samma som vid medelvatten. Vattnet rinner 

hastigt i ett tunt stråk över klippväggen, stråket har snarare blivit bredare än djupare. Kraftiga 

vattensprång utvecklas vid fallfoten strax innan vattnet slår i ytan i bassängen under fallet. Djupet i 

bassängen är ca 0,5 meter (fig. 19). 

  



11 
 

Vid klyftans nedre del har vattendjupet ökat. Flödet från klyftan är samlat i en kraftig båge som slår i 

den underliggande bassängen där djupet nu ökat till cirka 1,5 meter (fig. 20).

 

Figur 20: Klyftans mynning vid högvatten. 

 

Figur 21: Inloppet till klyftan vid högvatten. 

Även vid klyftans övre del har vattendjupet ökat. Vattnet över fallet mera samlat i tydliga stråk och är 

inte fullt så turbulent som vid medelvatten (fig. 21). 

Vid Mellanmöllans bredare vattenfall är vattnet alltjämt grunt och kraftigt turbulent. Vid det nedre 

fallet slår vattnet i utskjutande klippkanter och kastas upp i luften. Djupet i bassängen nedströms 

fallet har ökat något, men fortfarande rör sig vattnet vid fallfoten hastigt bort från fallet (fig. 22).  

Mellanmöllans övre fall överströmmas vid högvatten av hastigt, grunt, turbulent och vitskummande 

vatten. I forsen nedan fallet rör sig vattnet hastigt bort från fallet (fig. 23). 

 

Figur 22: Mellanmöllans nedre fall vid högvatten. 

 

Figur 23: Mellanmöllans övre fall vid högvatten. 
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Mellanmöllans bägge vattenfall förefaller vara besvärliga för stigande fisk även vid högvatten. De 

grunda och vitskummande flödena över fallen är svåra för simmande fisk att få fäste i och eftersom 

det inte finns några djupa bassänger nedanför fallen, är det inte troligt att hoppande fisk kan ta 

tillräcklig sats för att kunna hoppa över dem. Ytterligare en försvårande omständighet framgår av 

figur 24: forsen mellan fallen saknar höljor med lugnt vatten där en fisk som klarat det nedre fallet 

kan vila innan den ger sig i kast med det övre. 

 

Figur 24: Medströmsvy över Mellanmöllan vid 
högvatten. Vattnet mellan fallen är kraftigt turbulent 
utan skyddande höljor. 

 

Figur 25: Kraftigt högvatten vid Mellanmöllan. Flödet är 
närmare 14 m

3
/s. Återkomsttiden för denna 

vattenföring är 25-50 år. Jan-Åke Jacobson 2006. 

Mellanmöllans vattenfall måste sannolikt överspolas med stora vattenmängder för att djupet ska bli 

tillräckligt för att fisken ska kunna simma över dem. I figur 25 visas en vattenföring där det möjligen 

börjar finnas stråk under det vitskummande vattnet som stigande fisk kan utnyttja. Kraftiga 

högvatten av denna sort är dock mycket ovanliga. 

Den kortfattade introduktion som har presenterats här är naturligtvis inte tillräcklig för att några 

slutsatser kan dras om vilka fiskar som kunde passera fallen före utbyggnaden, men det är 

okontroversiellt att påstå att de innebar problem för stigande fisk, i synnerhet för svagsimmande 

arter. Vessigefallen bör alltså vara ett naturligt vandringshinder för åtminstone några av de arter som 

förekommer nedströms fallen och i Ätran. Eftersom Vessigefallen ligger längst ner i Lillåns system och 

eftersom det finns få vandringshinder uppströms fallen, kan en eventuell fiskåtgärd komma att 

påverka hela Lillå-systemet.  

  




























































